
31 gennaio - 7 e 14 febbraio 
Convento di San Francesco | ore 15.00 - 18.00

CON QUELLA FACCIA DA ZANNI
a cura di Fondazione Bergamo nella Storia
Museo Storico di Bergamo Alta

Laboratorio di costruzione della maschera e di improvvisazione teatra-
le per bambini dai 7 agli 11 anni, a cura di Teatro Viaggio, in collabora-
zione con Associazione Antiche Maschere dell’Arte. Il laboratorio è 
gratuito fino ad esaurimento posti.  Iscrizione obbligatoria.
Per informazioni e prenotazioni tel. 035.247116 / 035.226332

Domenica 1 febbraio 
Sala Galmozzi della Biblioteca Caversazzi | ore 10.00

OLTRE LA MASCHERA.
OPERE DI FRANZ CANCELLI 
a cura dell’Associazione Amici delle Mura di Bergamo
In collaborazione con il Sistema Bibliotecario Urbano
con il patrocinio del Ducato di Piazza Pontida

Inaugurazione della mostra di bozzetti e acquarelli del noto maschera-
ro bergamasco. La mostra resterà aperta fino al 14 febbraio negli orari 
di apertura della biblioteca.

LUDOTECHE
3-4-12-17 febbraio 
Ludoteca GiocaGulp di Redona e Ludoteca Locatelli

Laboratori di costruzione di maschere e accessori, laboratori creativi 
e di trucco. 
Tutte le iniziative proposte dalle ludoteche comunali sono gratuite e 
rivolte ai bambini dai tre anni in su. Per i laboratori è sempre preferibile 
iscriversi contattando direttamente le ludoteche.

Venerdì 13 febbraio
Città Alta | ore 21.30 - 22.00

M’ILLUMINO DI MENO

Il Comune di Bergamo e i locali, le botteghe, gli abitanti di Città Alta 
partecipano alla campagna di sensibilizzazione sulla razionalizzazione 
dei consumi energetici promossa da Caterpillar, programma radiofoni-
co di Radio 2. 
Alle 21.30 si spegneranno tutte le luci delle vie e delle piazze principali 
della città antica e verranno accese, sui davanzali delle case e nei loca-
li, delle candele: la città trasformerà così i propri colori e i propri suoni. 
Alla fine dell’ultimo rintocco del Campanone, le luci si riaccenderanno. 
Alcuni locali cucineranno senza l’uso di elettricità.

Sabato 14 febbraio 
Hospital Street dell’Azienda Ospedaliera Papa Giovanni XXIII | ore 16.00

NON APRITE QUELLA PORTA! 
OVVERO IL LUPO E I SETTE CAPRETTI
a cura dell’ Associazione Amici della Pediatria Onlus

Uno spettacolo di Sezione Aurea, di Maura Mandelli ed Elisa Rossini
con Sergio Rocchi
› Partecipazione: libera

Sabato 14 febbraio
Campanone | ore 18.00 - 22.00

SAN VALENTINO IN MASCHERA
a cura dei Commercianti di Bergamo Alta e
della Fondazione Bergamo nella Storia 

Le coppie, in maschera per l’occasione, avranno l’opportunità di salire 
sul Campanone e brindare con lo spumante a San Valentino. Le coppie 
saranno invitate a scattarsi un selfie e a pubblicarlo sulla pagina face-
book di Città Alta. I tre migliori selfie saranno premiati. 
› Partecipazione: 5€ a coppia

Domenica 15 febbraio 
Sala dei Giuristi | ore 20.30

FILTRI DI VINI
a cura di Fondazione Bergamo nella Storia
Museo Storico di Bergamo Alta

Spettacolo di Commedia dell’Arte, a cura di Teatro Viaggio, in collabo-
razione con Associazione Antiche Maschere dell’Arte.
testo e regia Marco Rota
› Partecipazione: libera

Lunedì 16 febbraio
Aula didattica del Civico Museo Archeologico | ore 15.00

TRAVESTIAMOCI DA ANTICO ROMANO!
a cura del Centro Didattico del Civico Museo Archeologico

Con un po’ di fantasia, ma ispirandosi ai reperti archeologici, i parteci-
panti realizzeranno ghirlande di fiori, cinturoni o spade per travestirsi 
come gli antichi Romani.
› Età: 6-12 anni
› Partecipazione: prenotazione obbligatoria al numero 035.286070.
› Costo: € 5,00 a bambino. € 8,00 a coppia
Al laboratorio farà seguito una piccola merenda.

Sabato 28 febbraio
Civico Museo Archeologico | ore 15.30

MASCHERE IN FESTA
a cura del Civico Museo Archeologico

Il Museo Archeologico, in collaborazione con il Centro Didattico e il 
Comune di Bergamo, in co-progettazione con il Consorzio Solco Città 
Aperta-Cooperativa L’Impronta, inaugura la mostra con i lavori realiz-
zati durante i progetti educativi destinati al pubblico diversamente 
abile sul tema della maschera.

In collaborazione con:
CALENDARIO CRONOLOGICO
GENNAIO 2015

Sabato 31Ore 15.00CON QUELLA FACCIA DA ZANNIConvento di San Francesco

FEBBRAIO 2015
Domenica 1Ore 10.00OLTRE LA MASCHERA Opere di Franz CancelliSala Galmozzi della Biblioteca Caversazzi

Martedì 3Ore 16.45FACCE DIVERTENTILudoteca Locatelli

Mercoledì 4Ore 16.30NATURALMENTE… MASCHERE!Ludoteca GiocaGulp

Sabato 7Ore 15.00CON QUELLA FACCIA DA ZANNIConvento di San Francesco

Giovedì 12Ore 16.45OGGI TI TRUCCO IO!Ludoteca Locatelli

Venerdì 13Ore 21.30M’ILLUMINO DI MENOCittà Alta

Sabato 14Ore 15.00
CARNEVALE A TEATRO                                                     
Il Teatro Donizetti apre le sue stanze e i suoi saloni per divenire 
spazio accogliente in cui vivere esperienze di gioco e di arte

Teatro Donizetti

Sabato 14Ore 15.00CON QUELLA FACCIA DA ZANNIConvento di San Francesco

Sabato 14Ore 15.30MASCHERE IN FESTACivico Museo Archeologico

Sabato 14Ore 16.00NON APRITE QUELLA PORTA!Azienda Ospedaliera Papa Giovanni XXIII

Sabato 14Ore 18.00SAN VALENTINO IN MASCHERACampanone

Domenica 15Ore 17.00STORIE DI PANE di Antonio CatalanoAuditorium di Piazza della Libertà

Domenica 15Ore 20.30FILTRI DI VINI di Marco RotaSala dei Giuristi

Lunedì 16Ore 15.00TRAVESTIAMOCI DA ANTICO ROMANO!Aula Didattica del Civico Museo Archelogico

Martedì 17Ore 15.30FESTA DEDICATA AI BAMBINIPiazza Vecchia 

Martedì 17Ore 16.00GRANDE FESTA DI CARNEVALELudoteca GiocaGulp

Martedì 17Ore 17.00ARLECCHINO MALATO D’AMORE di Daniele CortesiTeatro Sociale

Martedì 17Ore 18.00STREET FOODvia Colleoni - Città Alta

CARNEVALE
  BERGAMO|2015

ALTRE PROPOSTE
PRENOTAZIONI

IMMAGINE DI COPERTINA
Kazimir Malevič, Suprematismo, 1915
Olio su tela, cm 87,5 x 72
The State Russian Museum, St. Petersburg



MARTEDÌ 17 FEBBRAIO
CITTÀ ALTA | ORE 15.30 - 22.00

CARNEVALE IN CITTÀ ALTA

PIAZZA VECCHIA | ORE 15.30 - 17.00
FESTA DEDICATA AI BAMBINI
a cura dei Commercianti di Bergamo Alta

TEATRO SOCIALE | ORE 17.00
I BURATTINI CORTESI
ARLECCHINO MALATO D’AMORE
testo, regia e burattini di Daniele Cortesi
recitazione e animazione Daniele Cortesi e Mariateresa Zanoni

Burattini finemente intagliati nel legno, animati in una baracca simile ad 
un vero teatro, daranno vita ad una divertente commedia di tipico gusto 
goldoniano, allestita nel rispetto della miglior tradizione popolare berga-
masca. Protagoniste della vicenda sono le più note ed amate maschere 
della Commedia dell’Arte, affiancate dall’immancabile Gioppino.
› Età: 3-12 anni
› Partecipazione: libera

VIA COLLEONI | ORE 18.00 - 22.00
STREET FOOD 
a cura dei Commercianti di Bergamo Alta

Lungo via Colleoni, vendita di assaggi, dolcetti e frittelle di Carnevale 
da parte dei ristoratori di Città Alta.

RIDOTTO GAVAZZENI
LUDOBUS GIOCHINGIRO
a cura di Ludobus Giochingiro di Cooperativa Alchimia

Creazione di una piazza dei giochi. Grandi giochi in legno, d’abilità, della 
tradizione e giochi motori. 
› Età: per tutte le fasce d’età
› Partecipazione: libera

BALCONATA RIDOTTO GAVAZZENI
LUDONAUTI
a cura di Ludonauti

Animazione ludica con giochi da tavolo.
› Età: dai 10 anni in su
› Partecipazione: libera. Max 30-40 partecipanti

BAR DELLA PLATEA
I SOGNI SEGRETI DI KAZIMIR MALEVIČ
a cura dei Servizi Educativi della GAMeC
Laboratorio condotto da Alessandra Beltrami e Jovica Momcilovič

Gli educatori della GAMeC faranno vivere l’esperienza di travestirsi e 
trasformarsi attraverso la visione di alcune tra le più importanti opere 
suprematiste dell’artista russo Kazimir Malevič, di cui  la GAMeC ospi-
terà la grande mostra nell’autunno 2015. Dopo un’attenta osserva-
zione delle sue opere, armato di colla e forbici, ogni partecipante re-
alizzerà “abiti” ottenuti da cartone recuperato che mettano in scena i 
dipinti dell’artista russo, per dare vita a magici tableaux vivants.
› Età: 5-11 anni
› Partecipazione: su iscrizione. Max 20 partecipanti per laboratorio
› Durata: ogni laboratorio avrà durata di 1 ora
› Orari: 15.00 | 16.00 | 17.00

SALA TREMAGLIA
LIGHT PAINTING | MATITE DI LUCE
a cura dei Dipartimenti Educativi della Fondazione Bernareggi
Laboratorio condotto da Clara Luiselli 

Il light painting è una tecnica artistica e fotografica che permette di di-
segnare con la luce, creando spettacolari effetti semplicemente grazie 
ad una sorgente luminosa tenuta tra le mani. 
Lo spazio verrà completamente annullato dall’oscurità, per essere poi 
rimodellato, trasformato e ricreato dalla sola luce che il corpo conduce. 
› Età: 6-8 anni. Coppia adulto-bambino
› Partecipazione: su iscrizione. Max 10 partecipanti per laboratorio
› Durata: ogni laboratorio avrà durata di 30 minuti
› Orari: 15.00 | 15.45 | 16.30 | 17.15

DOMENICA 15 FEBBRAIO
AUDITORIUM DI 
PIAZZA DELLA LIBERTÀ | ORE 17.00

STORIE DI PANE 
di Antonio Catalano - Universi Sensibili
In collaborazione con
San Pellegrino Festival di Poesia per e dei bambini
e Associazione Arts - I Teatri dei Bambini

Il padre di Antonio, Rocco, faceva il panettiere e a lui è dedicata questa 
installazione/narrazione.
Antonio Catalano dice: «Ecco ciò che mi affascina del panettiere: le 
mani, quelle mani che agitandosi nell’aria e nella pasta creano forme: 
lunghe, corte, a fisarmonica, schiacciate... come opere d’arte, da man-
giare però! Ho pensato a questo “museo” come a un’esplorazione nei 
miei ricordi d’infanzia, dove il pane era l’unico cibo quotidiano, dove il 
pane è mio padre, artista sensibile dell’arte bianca».
› Età dai 4 anni
› Partecipazione: libera.
Prenotazione consigliata inviando una mail a info@auditoriumarts.it

PERCORSO ROSSO

SALA RICCARDI
L’ISOLA CHE NON C’È | SCOLPIRE I SOGNI
a cura dei Dipartimenti Educativi del Museo Bernareggi
Laboratorio condotto da STF

Un laboratorio per progettare spazi diversi da quelli reali e plasmare 
luoghi utopici con una scatola di cartone e un seghetto di plastica. 
Il risultato finale sarà un arcipelago fantastico che crescerà grazie alla 
collaborazione di tutti, un’opera collettiva e temporanea che durerà il 
tempo di un sogno.
› Età: 8-12 anni. Coppia adulto-bambino
› Partecipazione: libera

EX SALA FUMATORI
MASCHERE DI RICICLO
a cura di Compagnia Brincadera

Laboratorio per la realizzazione di maschere con materiali di riciclo a 
partire dall’utilizzo di cassette di legno per la frutta. 
I partecipanti sono invitati a portare con sé oggetti vari di recupero 
(tappi, conchiglie, pezzetti di legno, di plastica, di ferro, semi, corde...).
› Età: per tutte le fasce d’età
› Partecipazione: su iscrizione. Max 30 partecipanti 
› Durata: 3 ore. Inizio ore 15.00 

CAMERINI
TRUCCO ARTISTICO
a cura di Laura Busetti (truccatrice del Bergamo Musica Festival)

I bambini e i ragazzi avranno a disposizione colori per trasformarsi nel 
loro personaggio preferito seguendo la propria creatività o con il sup-
porto della truccatrice.
› Età: per tutte le fasce d’età
› Partecipazione: libera 

SALA MISSIROLI
PICCOLE FIABE ITALIANE PER IL CARNEVALE
a cura dell’attore Tiziano Ferrari

Una selezione di piccoli racconti a tema carnevalesco da Fiabe Italiane 
di Italo Calvino, raccontate da uno stravagante cantastorie con l’aiuto 
delle ombre..
› Età: dai 4 anni
› Partecipazione: libera. Max 20 partecipanti per racconto
› Durata: ogni racconto avrà durata di 15 minuti.
› Orari: 15.00 | 15.45 | 16.30 | 17.15

PERCORSO ARANCIO

PERCORSO GIALLO

PERCORSO VERDE

PERCORSO AZZURRO

PERCORSO BLU

PERCORSO VIOLA

PERCORSO ROSA

SABATO 14 FEBBRAIO
TEATRO DONIZETTI | ORE 15.00 - 18.00

CARNEVALE A TEATRO
Il Teatro Donizetti apre le sue stanze e i suoi saloni per divenire spazio accogliente in cui vivere esperienze di gioco e 
di arte. Il foyer, il Ridotto Gavazzeni, il salone Riccardi, la sala Missiroli, la sala Tremaglia, la ex sala fumatori, lo spazio 
degli artisti aprono le loro porte a bambini, ragazzi, famiglie e adulti per vivere un momento di gioco e di creatività.
L’idea è quella di proporre al pubblico di bambini, giovani e famiglie una serie di iniziative, ognuna delle quali sarà 
contraddistinta da un colore. Basterà seguire le indicazioni del colore per trovare ciò a cui si è interessati. Alcune 
attività saranno ad ingresso libero, altre, invece, saranno a numero chiuso su iscrizione per esigenze laboratoriali.
Per prenotazioni: tel. 035.399230 ( Lun - Ven | ore 10:00 - 13:00 / 14:30 - 17:30 )


